УТВЕРЖДАЮ Заведующий МБДОО ЦРР ДС №18 МОТР _______ Н.Е. Борисенко Приказ № 51 от 11.01.2021г.

Положение

об организации деятельности группы кратковременного пребывания в Муниципальной бюджетной дошкольной образовательной организации центр развития ребёнка детский сад № 18 муниципального образования Темрюкский район

1. Общие положения

- 1.1. Настоящее положение разработано для группы кратковременного пребывания в Муниципальной бюджетной дошкольной образовательной организации центр развития ребёнка детский сад № 18 муниципального образования Темрюкский район, осуществляющей образовательную и реализующей образовательные программы деятельность (дате – ГКП) в соответствии с Порядком организации и образования осуществления образовательной деятельности ПО основным общеобразовательным программам образовательным программам дошкольного образования, утвержденный Министерства приказом просвещения РФ от 31.07.2020 года № 373; Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации № 273-ФЗ от 29.12.2012 г.; Федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования (Утвержден приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 октября 2013 года № 1155); санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи"; Законом Краснодарского края от 16.07.2013 г. № 2770-КЗ «Об образовании в Краснодарском крае».
- 1.2. Положение регулирует деятельность ГКП, созданной в МБДОО ЦРР ДС №18 МОТР для детей дошкольного возраста.
- 1.3. Отношения между МБДОО ЦРР ДС №18 МОТР и родителями (законными представителями) фиксируются в специальном документе родительском договоре, где определены права и обязанности сторон.
 - 1.4. ГКП обеспечивает реализацию прав ребенка на получение образования.
 - 1.5. Срок данного Положения не ограничен действует до приятия нового.

2. Задачи группы кратковременного пребывания

- 2.1. Основной задачей открытия ГКП является полное удовлетворение запросов семьи, общества, развитие новых форм ДОО.
- 2.2. ГКП создается в соответствии с основными направлениями деятельности МБДОО ЦРР ДС №18 МОТР на основе социального заказа, для

наиболее полного охвата детей дошкольного возраста дошкольным образованием.

3. Организация деятельности группы кратковременного пребывания

- 3.1. ГКП открывается на основании приказа заведующего МБДОО ЦРР ДС №18 МОТР.
- $3.2.\ \Gamma$ КП создается для детей в возрасте от 1,5 до 7 лет по разновозрастному принципу.
- 3.3. Прием детей в ГКП осуществляется на основании заявления и договора с родителями, медицинского заключения о состоянии здоровья детей, документов, удостоверяющих личность родителей (законных представителей) и направления, ребенка, других документов при наличии выданного Управлением образования администрации муниципального образования Темрюкский район.
- 3.4. Режим работы, длительность пребывания детей в ГКП регулируется договором между родителями (законными представителями) и МБДОО ЦРР ДС №18 МОТР, составляет 3 часа.
 - 3.5. ГКП организовывается без питания.
- 3.6. Режим посещения ГКП осуществляется в первой половине дня на базе общеразвивающих групп с режимом пребывания полного дня, в соответствии с возрастом и индивидуальными особенностями воспитанников
- 3.6. Администрация и сотрудники МБДОО ЦРР ДС №18 МОТР несут ответственность за жизнь и здоровье воспитанников ГКП в соответствии с действующим законодательством.
- 3.7. Контроль за работой группы ГКП осуществляет администрация МБДОО ЦРР ДС №18 МОТР.